
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

CERTIFICAZIONE CREDITI E FATTURAZIONE ELETTRONICA (BPF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 381

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9555 del 04/09/2018

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DELL'AFFIDABILITÀ FINANZIARIA DELLA REGIONE CALABRIA (RATING) 
PER GLI ANNI 2018-2020 MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) D. LGS. 50-
2016 - CIG 749132876D - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED 
AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 381 del 30/08/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente Generale

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i;
Vista la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “ Norme sull’ordinamento della struttura organiz­
zativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24 giugno 1999, relativo alla separazio­
ne dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed inte­
grato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;
Vista la deliberazione di Giunta n. 24 del 11.02.2015 s.m.i., con la quale il dott. Filippo De Cello è stato  
nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze;
Vista la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
Premesso che:

 con Decreto n. 4483 del 11.05.2018 si è indetta, approvando i relativi atti, la gara per l’affidamento 
del servizio di valutazione dell’affidabilità finanziaria della Regione Calabria (Rating) per gli  anni 
2018­2020 mediante procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici ai sensi 
dell art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016;

 il  termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per giorno 15/06/2018 alle ore 
13:00;

 hanno presentato offerta due operatori economici: 
1. Fitch Italia Società Italiana per il Rating S.p.A.
2. Moody’s Investor Service Emea LTD

 con Decreto n. 6374 del 15/06/2018, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016, la 
Commissione giudicatrice;

Richiamati  integralmente i verbali della Commissione giudicatrice, in atti d’ufficio, del 20/06/2018 in 
seduta pubblica, del 04/07/2018 in seduta pubblica, del 17/07/2018 in seduta pubblica, del 17/07/2018 
in seduta riservata, del 24/07/2018 in seduta pubblica dai quali è stata redatta la seguente graduato­
ria:

Posizione OPERATORE ECONOMICO Punteggio totale
1 Fitch Italia Società Italiana per il Rating S.p.A. 90,00
2 Moody’s Investor Service Emea LTD 77,88

Visti:

 la nota prot. n. 260977 del 26/07/2018, con la quale è stato avviato il sub­procedimento ex art. 
97 del D. L.gs n. 50/2016 per l’operatore economico Fitch Italia Società Italiana per il Rating S.p.A. 
­ P. IVA 11436070152, primo in graduatoria;

 la nota prot. n. 285805, del  23/08/2018, con la quale è stato richiesto  dal Responsabile Unico del 
Procedimento  il supporto della Commissione giudicatrice  ai sensi del punto 5,3 delle Linee guida 
ANAC n.3, aggiornate con deliberazione n. 1007/2017;

 il verbale del 28/08/2018, con il quale la Commissione giudicatrice, insieme al Responsabile Unico 
del Procedimento, ha ritenuto adeguate ed esaustive le giustificazioni prodotte e ha dichiarato l’of­
ferta sostenibile e affidabile nella sua complessità, e quindi congrua;

 la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del "Servi­
zio di valutazione dell’affidabilità finanziaria della Regione Calabria (Rating) per gli anni 2018­2020  
mediante procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici ai sensi dell art. 36  
comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016” Codice CIG: 749132876D, in favore dell’operatore economico 
Fitch Italia Società Italiana per il Rating S.p.A. ­ P. IVA 11436070152, con sede in Vicolo Santa Ma­
ria alla Porta n.1, 20123 Milano, che ha prodotto l’offerta economicamente più vantaggiosa con un 
punteggio, complessivo attribuito pari a 90,00 (punteggio offerta tecnica pari a 65 e punteggio offer­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ta economica pari a 25, corrispondente ad un ribasso unico percentuale pari a 36,47);

Ritenuto necessario:

 approvare le risultanze dei verbali di gara dianzi menzionati;

 approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
del  "Servizio di valutazione dell’affidabilità finanziaria della Regione Calabria (Rating) per gli anni  
2018­2020 mediante procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici ai sensi  
dell art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016” Codice CIG: 749132876D,  in favore dell’operatore 
economico Fitch Italia Società Italiana per il Rating S.p.A. . ­ P. IVA 11436070152, con sede in Vi­
colo Santa Maria alla Porta n.1, 20123 Milano, che ha prodotto l’offerta economicamente più van­
taggiosa con un punteggio complessivo attribuito pari a 90,00 (punteggio offerta tecnica pari a 65 e 
punteggio  offerta  economica  pari  a  25,  corrispondente  ad un ribasso  unico  percentuale  pari  a 
36,47) al prezzo unitario di euro 32.400,00 più euro 7128,00 (i.v.a. al 22%) per un totale di euro 
39.528,00 (euro 10.800,00 più euro 2.376,00 ­ i.v.a. al 22% ­ per un totale di euro 13.176,00 per 
ogni esercizio finanziario del triennio 2018/2020);

 convertire le prenotazioni di impegno di spesa nn. 6328/2018, 426/2019 e 147/2020, assunte  sul 
capitolo U1204100701 del bilancio per gli esercizi finanziari 2018/2020 all’atto dell’indizione della 
gara con decreto  n.  4483 del  11.05.2018,  nelle  proposte  di  impegno di  spesa nn.  7860/2018, 
717/2019 e 320/2020;

 dare mandato al RUP per i provvedimenti consequenziali, comprese le comunicazioni ai sensi del­
l’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e la pubblicità dell’esito di gara, nonché le verifiche di legge, al cui 
esito positivo è subordinata l’efficacia della presente aggiudicazione;

Viste le proposte di impegno di spesa nn. 7860/2018, 717/2019 e 320/2020, generate telematicamente 
ed allegate al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale non soggetta a pubblicazione;

Visti:

• il  decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n. 118 e successive modifiche ed integrazioni  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

• la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 con la quale è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2018;

• la  legge  regionale  22  dicembre  2017,  n.  56  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
previsione finanziario della Regione  Calabria per gli anni 2018 – 2020;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  635  del  21  dicembre  2017  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2018­2020 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  636  del  21  dicembre  2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 ­ 2020 (art.39, 
c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

1. i motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, e si intendono qui integralmente trascritti;

2. di approvare le risultanze dei verbali di gara, in atti d’ufficio, del 20/06/2018 in seduta pubblica, del  
04/07/2018 in seduta pubblica, del 17/07/2018 in seduta pubblica, del 17/07/2018 in seduta riserva­

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ta, del 24/07/2018 in seduta pubblica;

3. di approvare le risultanze del verbale del 28/08/2018, con il quale la Commissione giudicatrice, in­
sieme al Responsabile Unico del procedimento, ha ritenuto adeguate ed esaustive le giustificazioni 
prodotte ex art. 97 del D. L.gs n. 50/2016 dall’operatore economico Fitch Italia Società Italiana per 
il Rating S.p.A. ­ P. IVA 11436070152, con sede in Vicolo Santa Maria alla Porta n.1, 20123 Milano 
e ha dichiarato l’offerta del  medesimo  sostenibile e affidabile nella sua complessità, e quindi  con­
grua;

4. di approvare ai sensi dell’art. 33, co. 1, del d. Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione e aggiudi­
care, ai sensi dell’art. 32, co. 5, dello stesso decreto, il "Servizio di valutazione dell’affidabilità finan­
ziaria della Regione Calabria (Rating) per gli anni 2018­2020 mediante procedura negoziata previa  
consultazione degli operatori economici ai sensi dell art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016” Co­
dice CIG: 749132876D, in favore dell’operatore economico Fitch Italia Società Italiana per il Rating 
S.p.A. . ­ P. IVA 11436070152, con sede in Vicolo Santa Maria alla Porta n.1, 20123 Milano, che ha 
prodotto l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo attribuito pari a 
90,00 (punteggio offerta tecnica pari a 65 e punteggio offerta economica pari a 25, corrispondente 
ad un ribasso unico percentuale pari a 36,47) al prezzo unitario di euro 32.400,00 più euro 7128,00 
(i.v.a. al 22%) per un totale di euro 39.528,00 (euro 10.800,00 più euro 2.376,00 ­ i.v.a. al 22% ­ per  
un totale di euro 13.176,00 per ogni esercizio finanziario del triennio 2018/2020);

5. di convertire le prenotazioni di impegno di spesa nn. 6328/2018, 426/2019 e 147/2020, assunte sul 
capitolo U1204100701 del bilancio per gli  esercizi  finanziari  2018/2020  all’atto dell’indizione della 
gara  con  decreto  n.  4483  del  11.05.2018,  nelle  proposte  di  impegno  di  spesa  nn.  7860/2018, 
717/2019 e 320/2020;

6. di dare mandato  al RUP per i provvedimenti consequenziali, comprese le comunicazioni ai sensi 
dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 e la pubblicità dell’esito di gara, nonché le verifiche di legge, al cui 
esito positivo è subordinata l’efficacia della presente aggiudicazione;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti;

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n.11, nel rispetto della normativa recata al d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Co­
dice sulla tutela dei dati personali) e del Regolamento UE 2016/679;

9.
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ROSANNA GIULIANI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 381/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  1  - 
AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CERTIFICAZIONE CREDITI E 
FATTURAZIONE ELETTRONICA (BPF) 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DELL'AFFIDABILITÀ FINANZIARIA DELLA REGIONE CALABRIA 
(RATING)  PER  GLI  ANNI  2018-2020  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA 
PREVIA CONSULTAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL ART. 
36  COMMA  2  LETTERA  B)  D.  LGS.  50-2016  -  CIG  749132876D  - 
APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  ED  AGGIUDICAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


